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1.인적자원 운용 2,254,358 2,078,045 176,313

1.교직원 복지 및 역량강화 3,150 4,855 -1,705

1.교직원연수 3,150 4,855 -1,705

1.직무연수 1,950 0 1,950

1.일반수용비 1,950 0 1,950 여비 : 10,000원*30명*2회= 600,000

교육경비 : 30,000원*45명*1회= 1,350,000

2.정보화연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

3.자율연수 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교육경비 : 20,000원*30명*1회= 600,000

2.교직원보수 1,524,488 1,341,670 182,818

1.사립학교 교원보수 1,211,088 1,053,250 157,838

1.기본급 729,600 0 729,600

1.봉급 729,600 0 729,600 봉급 : 3,800,000원*16명*12월= 729,600,000

2.정액수당 369,168 0 369,168

1.정근수당 75,264 0 75,264 정근수당및가산금 : 392,000원*16명*12월= 75,264,000

2.성과상여금 57,400 0 57,400 성과상여금 : 4,100,000원*14명*1월= 57,400,000

3.가족수당 10,848 0 10,848 가족수당 : 113,000원*8명*12월= 10,848,000

4.자녀학비보조수당 2,000 0 2,000 자녀학비보조수당 : 500,000원*1명*4월= 2,000,000

5.교원보전수당 120 0 120 교원보전수당 : 10,000원*1명*12월= 120,000

6.교직수당 48,000 0 48,000 교직수당 : 250,000원*16명*12월= 48,000,000

7.교직수당가산금1 600 0 600 원로수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

8.교직수당가산금2 4,200 0 4,200 보직교사수당 : 70,000원*5명*12월= 4,200,000

9.교직수당가산금3 13,440 0 13,440 특수학교근무수당 : 70,000원*16명*12월= 13,440,000

10.교직수당가산금4 18,720 0 18,720 담임수당 : 130,000원*12명*12월= 18,720,000

11.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

12.시간외근무수당 32,400 0 32,400 시간외근무수당 : 180,000원*15명*12월= 32,400,000

13.정액급식비 26,880 0 26,880 정액급식비 : 140,000원*16명*12월= 26,880,000
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14.명절휴가비 75,936 0 75,936 명절휴가비 : 2,373,000원*16명*2월= 75,936,000

15.직급보조비 3,000 0 3,000 직급보조비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

3.부담금 112,320 0 112,320

1.교직원법정부담금 112,320 0 112,320 연금부담금 : 281,000원*16명*12월= 53,952,000

건강보험부담금 : 281,000원*16명*12월= 53,952,000

재해보상부담금 : 23,000원*16명*12월= 4,416,000

2.사립학교 직원보수 313,400 288,420 24,980

1.기본급 180,000 0 180,000

1.봉급 180,000 0 180,000 봉급 : 3,000,000원*5명*12월= 180,000,000

2.정액수당 99,620 0 99,620

1.정근수당 18,720 0 18,720
정근수당및추가가산금 : 312,000원*5명*12

월=
18,720,000

2.성과상여금 15,500 0 15,500 성과상여금 : 3,100,000원*5명*1월= 15,500,000

3.대우공무원수당 4,680 0 4,680 대우공무원수당 : 130,000원*3명*12월= 4,680,000

4.가족수당 3,840 0 3,840 가족수당 : 80,000원*4명*12월= 3,840,000

5.시간외근무수당 13,800 0 13,800
정액분,초과근무수당 : 230,000원*5명*12

월=
13,800,000

6.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

7.명절휴가비 17,500 0 17,500 명절휴가비 : 1,750,000원*5명*2월= 17,500,000

8.연가보상비 8,300 0 8,300 연가보상비 : 830,000원*5명*2월= 8,300,000

9.기술정보수당 480 0 480 안전관리수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

10.직급보조비 8,400 0 8,400 직급보조비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

3.부담금 33,780 0 33,780

1.교직원법정부담금 33,780 0 33,780 연금부담금 : 385,000원*5명*12월= 23,100,000

건강보험부담금 : 160,000원*5명*12월= 9,600,000

재해보상부담금 : 18,000원*5명*12월= 1,080,000

3.기타 교직원보수 726,720 731,520 -4,800

1.교직원대체인건비 713,568 731,520 -17,952

1.교원대체인건비 713,568 0 713,568

1.기간제교원인건비 646,272 0 646,272
기간제교원인건비 : 3,366,000원*16명*12

월=
646,272,000

박선옥 2020년 02월 26일 14시 42분 28초 2 전라북도교육청 전북맹아학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 67,296 0 67,296
기간제교원4대보험기관부담금 : 350,500원

*16명*12월=
67,296,000

2.학교운영지원수당 13,152 0 13,152

1.교원연구비 13,152 0 13,152

1.학교운영지원수당 13,152 0 13,152 교원연구비 : 61,000원*16명*12월= 11,712,000

행정실운영수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,982 103,575 27,407

1.급식 관리 68,852 35,000 33,852

1.학교급식운영 68,852 35,000 33,852

1.조리원인건비 10,752 0 10,752

1.무기계약직원인건비 9,828 0 9,828 인건비 : 719,000원*1명*12월= 8,628,000

각종수당 : 1,200,000원*1명*1월= 1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 924 0 924 4대보험기관부담금 : 77,000원*1명*12월= 924,000

2.급식재료구입비 53,300 0 53,300

1.급식용식재료비 53,300 0 53,300
식품비(수익자부담) : 62,000원*55명*10월

=
34,100,000

식품비(학생무상급식비) : 3,200원*60명

*100일=
19,200,000

3.급식운영비 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 급식소모품구입비 : 300원*60명*100일= 1,800,000

4.급식기구확충비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 급식용기구확충비 : 1,000,000원*1대*3월= 3,000,000

2.기숙사 관리 5,100 5,300 -200

1.기숙사운영 5,100 5,300 -200

1.기숙사운영비 5,100 0 5,100

1.일반수용비 2,300 0 2,300 시설물수선등 : 300,000원*1회*5월= 1,500,000

기숙사간식 : 20,000원*4명*10월= 800,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800 비품구입등 : 400,000원*1회*7월= 2,800,000

3.보건관리 22,030 10,890 11,140

1.학생및교직원보건안전관리 3,455 3,490 -35

1.응급학생후송비 300 0 300
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1.학생복지비 300 0 300
부상학생후송비및치료비 : 25,000원*1명

*12월=
300,000

2.학생건강검사 875 0 875

1.학생복지비 875 0 875 건강,구강,소변검사 : 17,500원*50명*1회= 875,000

3.보건실운영 2,280 0 2,280

1.학생복지비 1,080 0 1,080 약품구입 : 20,000원*25건*2월= 1,000,000

침구세탁비 : 10,000원*4개*2월= 80,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 보건실기구확충 : 300,000원*1개*4월= 1,200,000

2.학교환경위생관리 18,575 7,400 11,175

1.먹는물관리 6,455 0 6,455

1.일반수용비 6,455 0 6,455 정수기유지보수 : 450,000원*12월*1교= 5,400,000

수질검사료 : 123,000원*5월*1교= 615,000

저수조청소료 : 110,000원*4월*1교= 440,000

2.공기질측정 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회*1

교=
1,200,000

3.방역관리 10,920 0 10,920

1.일반수용비 10,920 0 10,920 교사내소독 : 160,000원*12월*1교= 1,920,000

공기청정기운영비(목적) : 900,000원*10월

*1교=
9,000,000

4.학생복지 35,000 52,385 -17,385

1.학생장학금운영 0 3,000 -3,000

2.학생복지운영 35,000 49,385 -14,385

1.졸업앨범제작 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 졸업앨범제작 : 20,000원*30명*1회= 600,000

2.학생증제작 450 0 450

1.학생복지비 450 0 450 학생증제작 : 3,000원*150명*1회= 450,000

3.통학차량(임차)운영 33,950 0 33,950

1.기간제직원인건비 15,000 0 15,000 연봉및인건비 : 1,083,330원*1명*12월= 13,000,000

각종수당 : 2,000,000원*1명*1교= 2,000,000

2.일반수용비 15,050 0 15,050 차량수리비 : 200,000원*7대*6회= 8,400,000
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차량보험료및환경개선부담금 : 950,000원

*7대*1회=
6,650,000

3.연료비 3,000 0 3,000 차량유류 : 300,000원*10월*1교= 3,000,000

4.기간제직원법정부담금 900 0 900 4대보험기관부담금 : 75,000원*1명*12월= 900,000

3.기본적 교육활동 60,000 68,150 -8,150

1.교과 활동 31,200 39,000 -7,800

1.교과활동지원 6,500 7,000 -500

1.학습준비물구입 3,000 0 3,000

1.학습준비물 3,000 0 3,000 학습준비물 : 30,000원*50명*2회= 3,000,000

2.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*20명*10회 = 2,000,000

3.보충과정운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육용소모품구입 : 20,000원*5개*5회= 500,000

4.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용소모품구입 : 10,000원*10개*4회= 400,000

국어교과운영비및학습준비물 : 20,000원

*30개*1회=
600,000

2.국어교과활동 0 300 -300

3.사회교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 10,000원*20개*1회= 200,000

2.학습준비물 300 0 300 학습준비물 : 5,000원*60명*1회= 300,000

4.수학교과활동 500 200 300

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 10,000원*20개*1회 = 200,000

2.학습준비물 300 0 300 학습준비물 : 5,000원*60명*1회 = 300,000

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 10,000원*50개*1회= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 과학교구확충 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000
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2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500
수업및학습용품실험실습재료비 : 50,000원

*10개*1회=
500,000

6.체육교과활동 2,400 4,000 -1,600

1.교과운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 10,000원*20개*2회= 400,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 자산취득성교구 : 500,000원*2개*2회= 2,000,000

7.예술교과활동 4,000 7,500 -3,500

1.교과운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 50,000원*5개*2회= 500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 자산취득성교구 : 500,000원*3개*2회= 3,000,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 수업및학습용품 : 10,000원*50명*1회= 500,000

8.외국어교과활동 500 300 200

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 50,000원*4개*1회= 200,000

2.학습준비물 300 0 300 수업및학습용품 : 10,000원*30개*1회= 300,000

9.선택교과활동 800 1,500 -700

1.학습준비물지원 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 학습준비물 : 10,000원*20개*4회= 800,000

10.특수교육교과활동 14,000 13,000 1,000

1.교과운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000 수업및학습용품 : 500,000원*6개*4회 = 12,000,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 수업및학습용품 : 50,000원*20개*1회= 1,000,000

11.전문교과활동 0 3,200 -3,200

2.창의적 체험활동 23,800 29,150 -5,350

1.자율활동 9,000 13,770 -4,770
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1.학예회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 행사용품구입 : 150,000원*10개*2회= 3,000,000

2.과학경연대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 대회출전경비및용품 : 50,000원*10개*1회= 500,000

3.실기대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
대회출전용품및경비일체 : 20,000원*25명

*4회=
2,000,000

4.체육대회 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 50,000원*20개*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 다과,식사등 : 15,000원*20명*1회= 300,000

5.학교특색사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 텃밭가꾸기물품 : 50,000원*10개*4회= 2,000,000

6.다문화체험 200 0 200

1.운영수당 100 0 100 강사료 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교육운영비 100 0 100 행사용품구입 : 10,000원*10개*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 11,000 9,600 1,400

1.수학여행 2,700 0 2,700

1.여비 240 0 240 인솔교사여비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2.교육운영비 2,460 0 2,460 숙박,식비,입장료 : 49,000원*20명*2회= 1,960,000

차량임차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

2.수련활동 3,700 0 3,700

1.여비 400 0 400 인솔교사여비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300 숙박,식비,입장료 : 35,000원*40명*2회= 2,800,000

차량입차료 : 500,000원*1대*1회= 500,000

3.현장학습 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 식비,입장료 : 15,000원*120명*2회= 3,600,000

차량임차료 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

3.동아리활동 3,000 2,080 920

1.동아리활동 3,000 0 3,000
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1.학생복지비 3,000 0 3,000 학생동아리지원 : 30,000원*10명*10월= 3,000,000

4.봉사활동 200 200 0

1.아동양육시설 봉사 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 봉사활동용품 : 100,000원*1개*2회= 200,000

5.진로활동 600 3,500 -2,900

1.자기이해활동 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.진로체험활동 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 50,000원*3명*2회= 300,000

3.자유학기(년) 활동 5,000 0 5,000

1.자유학기(년)제활동 5,000 0 5,000

1.진로탐색활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 진로탐색활동비 : 50,000원*10명*5회= 2,500,000

2.예술,체육활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 예술,체육활동비 : 50,000원*10명*5회= 2,500,000

4.선택적 교육활동 27,000 7,000 20,000

1.직업교육 3,000 1,000 2,000

1.직업교육운영 3,000 1,000 2,000

1.취업역량강화사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용소모품구입 : 100,000원*5개*4월= 2,000,000

2.직업능력개발훈련 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용소모품구입 : 50,000원*10개*2월= 1,000,000

2.국제교육 9,000 0 9,000

1.국제교육운영 9,000 0 9,000

1.자매결연학교교류 9,000 0 9,000

1.여비 8,000 0 8,000
자매결연학교방문출장여비 : 8,000,000원

*1회*1교=
8,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용소모품구입 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

3.독서활동 15,000 6,000 9,000
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1.독서활동운영 15,000 6,000 9,000

1.도서구입 9,000 0 9,000

1.도서구입비 9,000 0 9,000 도서구입 : 15,000원*300권*2월= 9,000,000

2.도서관운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 도서관운영용품 : 3,000,000원*2개*1회= 6,000,000

5.교육활동 지원 97,171 84,382 12,789

1.교무업무 운영 55,071 50,882 4,189

1.교무학사운영 55,071 50,882 4,189

1.교무실무사인건비 37,671 0 37,671

1.무기계약직원인건비 34,071 0 34,071 연봉및인건비 : 1,800,000원*1명*12월= 21,600,000

각종수당 : 1,039,250원*1명*12월= 12,471,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 0 3,600 4대보험기관부담금 : 300,000원*1명*12월= 3,600,000

2.교무학사운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 출석부구입 : 10,000원*40권*1회= 400,000

교육계획서제작 : 20,000원*100부*1회= 2,000,000

학교요람제작 : 10,000원*100부*2회= 2,000,000

상장용지구입 : 10,000원*50개*1회= 500,000

3.교육활동홍보 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 학교신문 : 1,000원*1,000부*1회= 1,000,000

학교홍보용품 : 50,000원*40개*2회= 4,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품구입 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 500 0 500 다과,식사등구입 : 50,000원*5개*2회= 500,000

5.환경정리 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 환경정리용품구입 : 80,000원*25실*1회= 2,000,000

청소용품구입 : 100,000원*10개*4회= 4,000,000

2.학습지원실 운영 18,600 13,900 4,700

1.방송실운영 2,000 2,300 -300
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1.방송장비구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 250,000원*2개*2회= 1,000,000

2.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 50,000원*2개*10월= 1,000,000

2.정보화실운영 13,600 11,600 2,000

1.학교정보화지원 13,600 0 13,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
교육용,실습용토너외 : 200,000원*5개*2회

=
2,000,000

컴퓨터등장비수리비 : 200,000원*1개*12월

=
2,400,000

학교홈페이지관리 : 300,000원*1개*4회= 1,200,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000 컴퓨터,프린터등 : 1,000,000원*6개*1회= 6,000,000

3.기타자산취득비 2,000 0 2,000 소프트웨어구입 : 200,000원*10개*1회= 2,000,000

3.기타 학습지원실 운영 3,000 0 3,000

1.시청각실운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 500 0 500 운영용품 : 50,000원*5개*2회= 500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 장비구입 : 500,000원*5개*1회= 2,500,000

3.교육여건 개선 20,000 18,800 1,200

1.교육환경개선 20,000 18,800 1,200

1.책·걸상구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 책상,걸상 : 300,000원*20개*1회= 6,000,000

2.칠판교체 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 칠판 : 3,000,000원*2실*1회= 6,000,000

3.PC구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 pc구입 : 1,500,000원*4개*1회= 6,000,000

4.교실환경개선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 소규모수선비 : 100,000원*10부서*2회= 2,000,000

4.생활지도운영 3,500 800 2,700

1.학생생활상담지도 1,500 600 900

1.학생생활지도 운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품구입 : 50,000원*10개*2회= 1,000,000

2.상담실운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 운영용품 : 50,000원*10개*1회= 500,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

3.학생안전교육 2,000 0 2,000

1.소방훈련 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 소방훈련운영 : 25,000원*5개*4회= 500,000

2.재난대응훈련 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 재난대응훈련운영 : 50,000원*10개*1회= 500,000

3.안전교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사수당 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

6.학교 일반운영 135,243 134,610 633

1.시설 장비 유지 78,220 82,904 -4,684

1.학교시설장비유지 78,220 82,904 -4,684

1.공공요금및제세공과금 33,240 0 33,240

1.전기요금 24,000 0 24,000 전기요금 : 2,000,000원*12월*1교= 24,000,000

2.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 150,000원*12월*1교= 1,800,000

3.기타공공요금 7,440 0 7,440
전화요금,우편요금등 : 200,000원*12월*1

교=
2,400,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월*1교= 5,040,000

2.시설관리용역 2,280 0 2,280

1.일반수용비 2,280 0 2,280
전기안전관리용역비 : 190,000원*12월*1교

=
2,280,000

3.시설일반관리 22,000 0 22,000

1.일반수용비 22,000 0 22,000 시설소모품구입비 : 500,000원*2회*12월= 12,000,000

소규모수선비 : 200,000원*5회*7월= 7,000,000

폐기물처리비 : 300,000원*10월*1교= 3,000,000

4.화장실관리 16,100 0 16,100

1.일반수용비 16,100 0 16,100
화장실청소용역비(목적) : 1,300,000원*12

월*1교=
15,600,000

화장실소모품구입 : 50,000원*2회*5월= 500,000
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5.당직관리 4,600 0 4,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
무인기계경비용역료 : 300,000원*12월*1교

=
3,600,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 당직수당 : 50,000원*5명*4회= 1,000,000

2.학교운영 협력 2,500 800 1,700

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 0 1,000

1.여비 500 0 500 회의참석실비(여비) : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.일반업무추진비 500 0 500
학교운영위원회간담회식비 : 25,000원*5개

*4회=
500,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500 행사용품구입 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학부모회협의회 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.학부모교육 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500
학부모대상학교행사식비 : 10,000원*25명

*2회=
500,000

3.학교기관 운영 54,523 50,906 3,617

1.부서기본운영 54,523 50,906 3,617

1.교장실운영 10,216 0 10,216

1.일반수용비 2,000 0 2,000 사무용품비 : 200,000원*1회*10월= 2,000,000

2.일반업무추진비 5,000 0 5,000 접대용다과,식사 : 50,000원*4회*10월= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회*10월= 1,000,000

교직원간담회 : 100,000원*2회*10월= 2,000,000

3.직책급업무수행경비 3,216 0 3,216 직책급업무추진비 : 268,000원*1명*12월= 3,216,000

2.행정실운영 37,307 0 37,307

1.일반수용비 14,207 0 14,207 사무용품구입 : 232,972원*3회*12월= 8,387,000

사무용기기유지보수비 : 220,000원*2대*12

월=
5,280,000

업무용도서등 : 100,000원*1건*3월= 300,000

간행물구독료 : 20,000원*1건*12월= 240,000

2.기타공공요금 1,000 0 1,000 재정보증보험료 : 100,000원*5명*2월= 1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 21,600 0 21,600 관내외출장여비 : 1,800,000원*12월*1교= 21,600,000

4.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회간담회 : 50,000원*5회*2월= 500,000

3.교무부운영 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,000 0 5,000 사무용품구입등 : 100,000원*10개*5회= 5,000,000

2.일반업무추진비 500 0 500
교무실협의회간담회 : 100,000원*5부서*1

회=
500,000

4.학생부운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학생회소모품구입 : 100,000원*5개*2회= 1,000,000

학생회운영용품 : 50,000원*5개*2회= 500,000

7.학교시설 확충 42,411 161,580 -119,169

1.시설확충 및 개선 42,411 161,580 -119,169

1.시설확충및개선 42,411 161,580 -119,169

1.대수선공사 42,411 0 42,411

1.시설비 42,411 0 42,411 내진성능평가(목적) : 15,411,000원*1교= 15,411,000

시설비 : 27,000,000원*1교= 27,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 2,748,165 2,638,342 109,823
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